¹⁹³ *TSum*, II, 90, edd. Buytaert - Mews cit., edd. Buytaert - Mews cit., pp. 145, 831 - 146, 840: «Dicimus enim aliqua diversa secundum essentiam, quotiens videlicet *essentia unius non est essentia alterius*. Quo quidem modo pars etiam quaelibet a toto suo diversa dicitur, ut paries a domo, cum non sit paries id quod domus. Sed et cum dicimus rem aliam simplicem, aliam compositam, aliam, id est *diversam essentialiter*, accipimus, cum videlicet id quod simplex est, non sit ipsum compositum, licet sit de composito. Omnia ergo essentialiter diversa dicimus que ita in propriis essentiis sunt ab invicem disparata ut hoc non sit illud; quod est dicere diversa oppositione sive diversa predicatione» [corsivo mio]. Cf. *TChr*, III, 148, 1850CD, ed. Buytaert cit., pp. 250, 1807 - 251, 1819.

essenziale («predication in essence») e predicazione accidentale («predication in adjacence»)¹⁹⁴. Infatti, la logica della predicazione essenziale prevede, secondo Abelardo, che il predicato abbia ontologicamente la stessa estensione del soggetto, per cui si dà solo se ciò che è denotato dall'uno è identico a ciò che è denotato dall'altro («secundum essentiam tantum, non secundum alicuius adiacentiam») e, come tale, si distingue dalla predicazione che non copula essenzialmente due *res* ma riporta ciò che è nella sostanza alla sostanza in cui è, cioè ciò che inerisce a ciò a cui inerisce. Infatti, in una predicazione essenziale come quella secondo cui «Homo est albus», la bianchezza («albedo») non deve essere assunta come qualità che viene riportata alla sostanza cui inerisce, ma deve esprimere,

¹⁹⁴ Uno dei principali problemi della logica medievale è stabilire il significato della copula nelle proposizioni affermative. Abelardo si mostra avvertito di questo problema e dotato di una soluzione in diversi luoghi, ad esempio nelle *Glossae super Porphyrium* della «*Ingredientibus*» e nella *Dialectica*. Cf. ABELARDO, *Glossae super Porphyrium*, in *LI*, ed. Geyer, p. 60, 7-13: «'Homo est albus', re vera homo rem simpliciter notat in eo quod homo est, nil penitus de significatione animalis tenens, et animal album nil penitus de humanitate innuit, et in hac vi simpliciter singula accipiuntur, dum copulantur. Non tamen tanta est *vis verbi copulantis* vel totius enuntiationis, ut hominem esse album in eo quod homo est, proponat, sed simpliciter denuntiet *idem quod est homo, esse id quod album est*»; ID., *Dialectica*, ed. de Rijk cit., pp. 131, 36 - 132, 6: «Cum enim aliquem dicimus esse album, hoc est proponimus ipsum esse *aliquem ex his quae albedine informantur*, secundum copulationem essentiae illud quod esse dicitur, proprie per 'est' verbum praedicatur, hoc est *res albedine informata*. Sed quoniam per 'albi' nomen ipsum attribuituro designatur quod ei *ex adiacente albedine* impositum est, ex ipsa quoque propositione inhaerentia adiacentis albedinis innuitur. Illa itaque praedicatio essentiae quae in eo est quod hoc illud esse dicitur, proprie ex verbis propositionis exprimitur; *illa vero quae est adiacentiae attributio*, quodammodo innuitur» [corsivo mio]. A questo proposito, a partire dallo studio di Ernest Addison Moody, si è soliti riferirsi al modello della predicazione essenziale in cui la funzione della copula è quella di istituire l'identità delle essenze («secundum copulationem essentiae») come «identity theory», e alludere all'altra come alla «inherence theory»; a utilizzare queste categorie per indicare la consapevolezza abelardiana della diversa funzione della copula «ex vi substantivi verbi» e «ex vi praedicationis», sono Lambertus M. de Rijk e, sulla sua scia, Ian Wilks. Cf. E. A. MOODY, *Truth and Consequence in Mediaeval Logic*, Amsterdam 1953, pp. 36-38; DE RIJK, *Introduction to Dialectica*, p. XXXVIII: «Identity theory: according to this theory the copula in an affirmative proposition states that the subject term and the predicate term designate the same thing; it is construed as a sign of identity of what the terms stand for. Inherence theory: according to this theory the copula in an affirmative proposition states the inherence of the 'universal nature' designated by the predicate term, in an individual designated by the subject term; it is taken as a sign of the inherence of a 'universal nature' (e.g. *albedo*) in an individual (e.g. Socrates). We find in Abailard both theories»; WILKS, *Peter Abelard and the Metaphysics of Essential Predication* cit., p. 367. Sulla teoria della predicazione come «identity theory», si vedano: J. MARENBOON, *Abélard, le verbe 'être' et la prédication*, in *Langage, sciences, philosophie au XII^e siècle* cit. (I, cap. 1, nota 100), pp. 199-215; PINZANI, *La grammatica logica di Abelardo* cit. (I, cap. 1, nota 35), pp. 159-181 [tr. ing. cit., 171-192]; ROSIER-CATACH, *Abélard et les grammairiens* cit., pp. 175-248.